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STANOVISKO MIESTNEHO KONTROLÓRA 

K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU MESTSKEJ ČASTI 
BRATISLAVA-STARÉ MESTO 

ZA ROK 2018 
 

 
  
V zmysle § 18f, odsek 1, písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto za rok 2018. 

 
Pri vypracovaní odborného stanoviska k návrhu záverečného účtu mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto za rok 2018 som vychádzal z týchto podkladov: 

- návrh záverečného účtu mestskej časti Bratislava–Staré Mesto za rok 2018 (ďalej len 
„návrh záverečného účtu“)  

- schválený rozpočet mestskej časti Bratislava–Staré Mesto na rok 2018 (ďalej len rozpočet), 
- schválené zmeny rozpočtu mestskej časti Bratislava–Staré Mesto v roku 2018:  

 
Rozpočet mestskej časti Bratislava-Staré Mesto na rok 2018    z 12.12.2017 
1. zmena rozpočtu -  Uznesenie MZ č. 06/2018     z 06.02.2018, 
2. zmena rozpočtu – Úprava výšky decentralizačnej dotácie na školstvo   z 13.02.2018  
3. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 24/2018     z 20.03.2018,  
4. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 90/2018     z 26.06.2018,  
5. zmena rozpočtu – Úprava výšky decentralizačnej dotácie na školstvo,  
ŠFRB, matriku, SÚ, školský úrad, register obyvateľov, životné prostredie 
a daru na spracovanie zmien a doplnkov ÚP zóny Mudroňova (juhozápad) z 21.08.2018, 
6. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 112/2018     z 18.09.2018,  
7. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 139/2018     z 23.10.2018,  
8. zmena rozpočtu – Úprava výšky decentralizačnej dotácie na školstvo, 
príspevku na výchovu a vzdelávanie a tuzemské bežné granty pre Staromestskú 
knižnicu, Seniorcentrum a základné školy      z 26.11.2018,  
9. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 1/2018    z 20.12.2018 
10. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 2/2018   z 28.12.2018 
        

Zmena rozpočtu v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
     Použitie finančných prostriedkov podlieha povinnému zúčtovaniu so štátnym rozpočtom 
v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. § 8a ods. 7 o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
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- Správa o plnení rozpočtu mestskej časti Bratislava–Staré Mesto za I. polrok 2018, zobratá 
na vedomie dňa 18.09.2018 uznesením MZ č. 111/2018. 

- Rozhodnutie starostu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto z 12.07.2018 o mimoriadnej 
inventarizácii majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v subjektoch hospodárenia 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto k 31.07.2018, 

- Rozhodnutie starostu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto z 28.09.2018 o inventarizácii 
majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v subjektoch hospodárenia mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto k 31.12.2018,  

- Príkaz č. 1/2018 prednostu Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa 
03.01.2018 o vykonaní inventarizácie peňažných prostriedkov v hotovosti 

- Príkaz č. 3/2048 prednostu Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa 
04.10.2018 o vykonaní riadnej inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov v mestskej časti Bratislava-Staré Mesto v organizačných útvaroch Miestneho 
úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto a v zariadeniach bez právnej subjektivity 
k 31.12.2018.  

- Príkaz č. 5/2018 prednostu Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa 
12.11.2018, ktorým sa mení príkaz č. 3/2018 prednostu Miestneho úradu mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto zo dňa 04.10.2018 o vykonaní riadnej inventarizácie majetku, 
záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
v organizačných útvaroch Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
a v zariadeniach bez právnej subjektivity k 31.12.2018. 

 
- Záverečná správa ústrednej inventarizačnej komisie z vykonanej riadnej inventarizácie 

majetku a záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
v organizačných útvaroch Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
a v zariadeniach bez právnej subjektivity k 31.12.2018 z 27.02.2019, 

- Správa o výsledkoch inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto k 31.12.2018 zobratá na vedomie dňa 28.05.2019 
uznesením MZ č. 58/2019, 

- Správa k záverečnému účtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2018 od 
nezávislého audítora z 22.05.2019, 

 
Údaje uvádzané v týchto materiáloch som posúdil z hľadiska súladu s platnou legislatívou a to  
 najmä so:   

- zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
- zákonom NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 
- zákonom NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov, 
- zákonom NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonom v znení neskorších predpisov, 
- zákonom NR SR č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
- zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov,  
- zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
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VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU 
ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 
 
Podmienky zákonnosti záverečného účtu 
 
Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 
Návrh záverečného účtu za rok 2018 bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
 
Dodržanie informačnej povinnosti zo strany mestskej časti 
Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej  tabuli a webovej stránke mestskej 
časti dňa 07.06.2019, teda v zákonom stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dní pred jeho schválením 
v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a s 
§ 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
 
Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu 
Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 
3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciou aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, 
prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých 
príjemcov, ak nie sú obcou a vyšším územným celkom zverejnené iným spôsobom, údaje 
o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, hodnotenie plnenia programov. 
 
Údaje o plnení rozpočtu sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF 
SR č. MF/010175/2004-42 v znení dodatkov, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, 
organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri 
zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy. 
 
ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 
Finančné hospodárenie mestskej časti sa v roku 2018 riadilo: 

I.   Rozpočtom schváleným uznesením miestneho zastupiteľstva č. 177/2017 z 12.12.2017. 
II. Zmenami rozpočtu (§ 14 zákona č. 583/2004 Z. z.), ktoré boli schválené uzneseniami 
miestneho zastupiteľstva mestskej časti. 
 

1. zmena rozpočtu -  Uznesenie MZ č. 06.2018     z 06.02.2018, 
3. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 24/2018     z 20.03.2018, 
4. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 90/2018     z 26.06.2018,  
6. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 112/2018     z 18.09.2018, 
7. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 139/2018     z 23.10.2018,  
 

III. Zmenami rozpočtu vykonané v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
2. zmena rozpočtu – v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z.   z 13.02.2018 
5. zmena rozpočtu – v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z.   z 21.08.2018,  
8. zmena rozpočtu – v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z.   z 26.11.2018,  
      
      IV. Zmenami rozpočtu vykonané v súlade s § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z., v zmysle 
uznesenia č. 8/2018-U zo 04.12.2018 
9. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 1/2018    z 20.12.2018,  
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10. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 2/2018   z 28.12.2018,  
 
  
 
Finančný vývoj zmien je možné sledovať v Tabuľke č. 1, ktorá je uvedená v Prílohe č. 1.  
 
Ako z  uvedenej tabuľky vyplýva,  

- v 1. zmene rozpočtu schválenej miestnym zastupiteľstvom dňa 06.02.2018, uznesením č. 
6/2018 sa zvýšil kapitálový rozpočet o 2 650 tis. Eur (príjmy z predaja majetku zvýšenie 
o 1 650 tis. Eur ako podiel za predaj budovy divadla Nová scéna, dotácia na rekonštrukciu 
ciest vo výške 1 000 tis. Eur schválenú uznesením vlády zo dňa 13.12.2017). Výdavky 
kapitálového rozpočtu sa navýšili v podprograme Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest 
o 515 tis. Eur, v podprograme Správa o údržba bytov a nebyt. priestorov sa znížili výdavky 
o 400 tis. Eur na výdavky spojené s rekonštrukciou budovy na Smrečianskej ulici a zvýšili 
sa výdavky v podprograme Zariadenie opatrovateľskej služby ZOS Dobšinského ul. (krytie 
výdavkov v rámci mimorozpočtových fondov vo výške 1 080 tis. Eur a predaj majetku vo 
výške 1 650 tis. Eur. Taktiež sa zvýšili príjmové finančné operácie o sumu 4 tis. Eur 
(zníženie príjmov z rezervného fondu o 15 tis. Eur a zvýšenie o sumu 19 tis. Eur – 
zaplatenie splátky návratnej pôžičky z roku 2017 začiatkom januára 2018. Čo sa týka 
fondu rozvoja bývaniam do zmeny plánu použitia fondu je zapracovaný aktuálny stav tohto 
fondu na bankovom účte k 01.01.2018 a použitie sumy 400 tis. Eur na výstavbu ZOS na 
Dobšinského ul. a o sumu 400 tis. Eur zníženie prostriedkov na rekonštrukciu budovy na 
Smrečianskej ulici. Do zmeny plánu použitia Rezervného fondu sa zapracoval aktuálny 
stav tohto fondu na bankovom účte k 01.01.2018 a použitie sumy 480 tis. Eur na výstavbu 
ZOS na Dobšinského ulici a zníženie sumy o 495 tis. Eur na rekonštrukciu chodníkov, 
komunikácií a priľahlých objektov z dôvodu získania dotácie vlády na tento účel.  
 

- v 3. zmene rozpočtu schválenej miestnym zastupiteľstvom dňa 20.03.2018, uznesením č. 
24/2018 sa navýšili príjmy bežného rozpočtu o sumu takmer 70 tis. Eur a výdavky bežného 
rozpočtu  o sumu 81,5 tis. Eur. V kapitálovom rozpočte sa navýšili príjmy o 6 tis. Eur 
(príjmy zo združených investícií – kinosála Pistoriho palác), výdavky kapitálového 
rozpočtu sa navýšili o 2 015,5 tis. Eur, z toho najviac 2 000 tis. Eur na výstavbu, opravy 
a rekonštrukcie ciest. Taktiež sa zvýšili finančné operácie príjmové o 2 021 tis. Eur – 
návratná finančná výpomoc z úradu vlády 2 000 tis. Eur, prevod nevyčerpaných 
prostriedkov z minulého roku 21,09 tis. Eur. V Rezervnom fonde sa zapracovalo navýšenie 
o 4 tis. Eur na nákup tlačiarní a Fond rozvoja bývania sa znížil o 4 tis. Eur.  
 

- v 4. zmene rozpočtu schválenej miestnym zastupiteľstvom  dňa 26.06.2018, uznesením č. 
90/2018  sa zvýšil bežný rozpočet v časti príjmy o 387,5 tis. Eur (v položke daň za 
užívanie verejného priestranstva  na základe vyššieho výberu v prvých mesiacoch roku 
2018 sa navýšila položka o 390 tis. Eur) a o 430 tis. Eur sa zvýšil bežný rozpočet v časti 
výdavky. Zvýšili sa výdavky kapitálového rozpočtu o sumu 266,0 tis. Eur, pričom 
najvyššia položka bola na výstavbu, opravy a rekonštrukcie ciest 118,5 tis. Eur. V časti 
finančné operácie príjmové sa zvýšil objem príjmových finančných operácií o sumu 308,5 
tis. Eur, navýšilo sa použitie finančných prostriedkov z Fondu rozvoja bývania o sumu 78,0 
tis. Eur a Rezervný fond vo výške 188,0 tis. Eur. Prevod nevyčerpaných prostriedkov 
z roku 2017 bol vo výške 42,5 tis. Eur. Do zmeny Rezervného fondu bol zapracovaný 
návrh na prevod prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2017 vo výške 560,0 tis. Eur 
a použitie tohto fondu vo výške 188,0 tis. Eur. Do zmeny Fondu rozvoja bývania bol 
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zapracovaný návrh na prevod prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2017 vo výške 
272,7 tis. Eur a použitie tohto fondu vo výške 78,0 tis. Eur.  

 
- v 6. zmene rozpočtu  schválenej miestnym zastupiteľstvom dňa 18.09.2018, uznesením č. 

112/2018 sa zvýšil bežný rozpočet v časti príjmy o 557 tis. Eur, pričom najväčšou 
položkou bol podiel na dani z nehnuteľnosti v sume 365 tis. Eur na základe zmeny štatútu 
hl. mesta Bratislavy prenesením solidarity na Magistrát hl. mesta Bratislavy. Bežný 
rozpočet v časti výdavky sa zvýšil o 397 tis. Eur.  

 
- v 7. zmene rozpočtu schválenej miestnym zastupiteľstvom dňa 23.10.2018, uznesením č. 

139/2018 sa zvýšil objem finančných prostriedkov príjmov bežného rozpočtu o 126 tis. Eur 
a výdavkov bežného rozpočtu o 234,3 tis. Eur. Príjmy bežného rozpočtu sa navýšili 
v položke príjmy z prenájmu pozemkov o sumu 13,0 tis. Eur na základe vyššieho výberu 
v roku 2018. Mestská časť získala dotáciu z Ministerstva kultúry v podobe kultúrnych 
poukazov vo výške 2,0 tis. Eur a účelovú dotáciu z MPSVaR na interiérové vybavenie pre 
zariadenia Seniorcentra vo výške 10,0 tis. Eur. Príjmy ZŠ a MŠ s právnou subjektivitou sa 
navýšili o 55,9 tis. Eur z dôvodu získania grantov a zvýšenia príjmu dotácií a poplatok za 
spoločenskú hodnotu stromov vo výške 45,2 tis. Eur. V časti bežný rozpočet výdavky 
najväčšiu položku tvorí navýšenie podprogramu Materské školy na základe valorizácie 
tarifných platov. V kapitálovom rozpočte sa  príjmy aj výdavky navýšili o sumu 30,0 tis. 
Eur zo získanej dotácie z Ministerstva kultúry SR na odstránenie príčin zavĺhania 
v Pistoriho paláci. V časti finančné operácie príjmové sa zvýšil objem príjmových 
finančných operácií o sumu 108,2 tis. Eur, navýšilo sa použitie finančných prostriedkov 
z mimorozpočtových fondov. 

 
Zmeny rozpočtu vykonané v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  
- 2. zmena rozpočtu         z 13.02.2018 

z dôvodu úpravy výšky decentralizačnej dotácie na školstvo, decentralizačnej dotácie na 
školstvo z roku 2017 (asistent učiteľa) a príspevku na výchovu a vzdelávanie  sa zvýšil 
rozpočet v oblasti príjmy a výdavky o sumu 479 461 Eur.  

 
- 5. zmena rozpočtu        z 21.08.2018 

z dôvodu úpravy výšky decentralizačnej dotácie na školstvo, ŠFRB, matriku, stavebný 
poriadok, školský úrad, register obyvateľov, životné prostredie a daru na spracovanie 
zmien a doplnkov Územného plánu zóny Mudroňova (juhozápad) sa zvýšil bežný rozpočet 
v oblasti príjmy o 68 834 Eur a taktiež o tú istú sumu sa zvýšil bežný rozpočet v oblasti 
výdavky.  
 

- 8. zmena rozpočtu        z 26.11.2018 
z dôvodu úpravy výšky decentralizačnej dotácie na školstvo, získania tuzemských grantov 
a účelových dotácií vo výške 129 180 Eur a taktiež o tú istú sumu sa zvýšil bežný rozpočet 
v oblasti výdavky.  
 

Zmeny rozpočtu vykonané v súlade s § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z., v zmysle uznesenia č. 
8/2018-U zo 04.12.2018 
 

- 9. zmena rozpočtu  
Rozpočtovým opatrením starostky č. 1/2018 zvýšenie daňových a nedaňových príjmov, 
decentralizačnej dotácie na školstvo, príjmy školských zariadení a účelových dotácií 
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v celkovej výške 1 853 119 Eur. Výdavky bežného rozpočtu boli upravené a zvýšené 
o sumu 687 734 Eur.    
 

- 10. zmena rozpočtu  
Rozpočtovým opatrením starostky č. 1/2018 zvýšenie kapitálových príjmov o účelové 
dotácie v celkovej hodnote 27 442 Eur a taktiež o tú istú sumu sa zvýšil kapitálový 
rozpočet v oblasti výdavky.  
      

 
Vývoj položiek rozpočtu bol pravidelne sledovaný a stav k  I. polroku bol predložený na rokovanie 
miestneho zastupiteľstva 18.09.2018 ako Správa o plnení rozpočtu mestskej časti Bratislava–Staré 
Mesto za I. polrok 2018. Táto správa bola následne uznesením č. 111/2018 zobratá na vedomie. 
 
Porovnanie návrhu pôvodného rozpočtu (resp. po zmenách) so skutočnosťou demonštruje 
nasledujúca tabuľka: 
 
v  EUR          Tabuľka č. 2 
Text Pôvodný rozpočet Rozpočet po 

zmenách Skutočnosť Plnenie rozpočtu 
po zmenách (%) 

Bežný rozpočet 
P r í j m y 

 
21 774 744,00 

 
25 445 912,00 

 
25 530 951,49  

 
100,33  

V ý d a v k y 21 774 744,00 24 282 818,00 23 315 333,98 96,02  
Kapitálový rozpočet 
P r í j m y 

 
15 000,00 

 
2 728 442,00 

 
1 495 361,70 

 
54,81  

V ý d a v k y 2 453 500,00 7 437 489,00 3 885 274,78 52,24 
Finančné operácie 
P r í j m y 

 
2 467 500,00 

 
4 909 338,00 

 
3 504 908,72 

 
71,39  

V ý d a v k y 500,00 500,00 6,00 x 
Výsledok 
hospodárenia 

 
28 500,00 

 
1 362 885,00 

 
3 330 607,15 

 
x 

 
Výsledok hospodárenia 
Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako 
výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok alebo 
schodok rozpočtu, podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, 
schodkom rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu.  
 
Hospodárenie mestskej časti v roku 2018  dokumentuje nasledujúca tabuľka: 
    
 v  EUR         Tabuľka č. 3 

Názov položky Rozpočet 
po zmenách Čerpanie 

Bežné príjmy 25 445 912,00 25 530 951,49 
Kapitálové príjmy 2 728 442,00 1 495 361,70 
Bežné výdavky 24 282 818,00 23 315 333,98 
Kapitálové výdavky 7 437 489,00 3 885 274,78 
Bežný rozpočet (+ prebytok /- schodok) 1 163 094,00 2 215 617,51 
Kapitálový rozpočet (+ prebytok/- schodok) *) - 4 709 047,00 - 2 389 913,08 
Bilancia rozpočtu  - 3 545 953,00  - 174 295,57 
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Stav peňažných prostriedkov na účtoch mestskej časti k 31.12.2018 
Inventarizáciou peňažných prostriedkov na bankových účtoch mestskej časti Bratislava–Staré 
Mesto realizovanou dokladovou inventúrou bol zistený účtovný stav 6 410 578,75, suma na 
bankových výpisoch bola 6 410 578,75. Na účtoch pre ŠJ bol zistený stav 21 273,79 Eur (suma 
z bankového výpisu k 31.12.2018 korešpondovala s účtovným stavom k 31.12.2018).  
Pre porovnanie, stav peňažných prostriedkov na účtoch mestskej časti  
k 31.12.2015 bol   7 142 885,69 EUR, 
k 31.12.2016 bol  5 441 434,47 EUR, 
k 31.12.2017 bol   3 982 489,75 EUR, 
k 31.12.2018 bol   6 410 578,75 EUR. 
 
 
PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 
Celkové príjmy v roku 2018 boli 30 531 221,91 EUR, čo bolo oproti schválenému rozpočtu po 
zmenách 33 083 692 EUR plnenie na 92,28 %. 
 
Bežný rozpočet – príjmy 
V roku 2018 dosiahli bežné príjmy mestskej časti celkovo 25 530 951,49 EUR v členení: 
daňové       14 663 343,83  EUR 
nedaňové         3 057 894,38 EUR 
granty a transfery        5 796 494,09 EUR 
príjmy z rozpočtových organizácií      2 013 219,19 EUR 
S ú č e t                            25 530 951,49 EUR 
 
Ako z uvedeného vyplýva, najvyšší podiel z bežných príjmov tvoria daňové príjmy. Pri analýze 
príjmovej stránky bežného rozpočtu od roku  2015 až do r. 2018 sme zaznamenali pokles dane za 
vjazd do historickej časti mesta oproti roku 2017 o 721,88 Eur. Pri dani za užívanie verejného 
priestranstva sme zaznamenali v r. 2018 nárast oproti roku 2017 o 639 811,82 (viď. Tab. č. 4 – 
Daň za vjazd do historickej časti mesta a Tab. č. 5 – Daň za užívanie  verejného priestranstva). 
 
Sadzby dane za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta na rok 2018 sa 
oproti roku 2017 nezmenili, okrem: v §4 VZN č. 7/2018 pribudlo písmeno „ n), ktorým sa zaviedla 
nová sadzba vo výške 1,00 euro za motorové vozidlo na elektrický pohon alebo vodíkový pohon, 
s ktorým sa na základe zmluvného vzťahu v čase od 06,00 h do 09,00 h zabezpečuje zásobovanie 
prevádzok v historickej časti mesta a pristavených lodí z dunajskej promenády alebo paušálna 
suma 200,00 eur na kalendárny rok.“                     
 
Daň za vjazd do historickej časti mesta       Tabuľka č. 4 
 

Daň za 
vjazd do 
historickej 
časti mesta 

7. volebné  obdobie  

r. 2015 r. 2016 
 

r. 2017  r. 2018 

obyvatelia 12 145,26 14 978,02 15 755,62 17 830,74 
právnické +  
fyzické osoby   

31 678 46 970 41 071,04 46 876,00 

ZŤP 236,39 278,91 264,42 170,00 
sobáše 6 640,00 5 700,00 5 480,00 5 420,00 
ostatné *) 117 977,30 157 446,28 156 496,74 152 669,20 
S p o l u 168 644,11 225 373,21  223 687,82 222 965,94 
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*) napr. školy, náboženské spol., Univerzitná knižnica – ročný paušál, krsty a privítania dieťaťa, výletný 
vláčik – ročný paušál, doručovateľské služby – ročný paušál, zásobovanie prevádzok v čase od 6.00 – 9.00 
h – jednorazový vjazd, zásobovanie prevádzok v čase od 6.00 – 9.00 h – ročný paušál, zásobovanie lodí – 
jednorazový vjazd, čistenie, komunálny odpad, SBS – ročný paušál, obyvateľ/vlastník jednorazový, 
oprávnenie vjazdu a zotrvanie vozidla v historickej časti  
 
Daň za užívanie verejného priestranstva      Tabuľka č.  5  
 

Spôsob užívania 
verejného 
priestranstva 

 
7. volebné obdobie  

r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 
zariadenie 
staveniska a 
rozkopávky 

206 990,00 432 522,00 946 213,00 1 547 458,00 

exteriérové 
sedenie 

611 984,52 560 874,92 591 424,32 704 919,44 

vyhradené 
parkov. miesto  

108 194,24 100 736,00 76 778,50 65 766,00 

vyhradené 
parkovacie 
miesto - ZŤP 

5 595,48 6 041,72 7 490,78 7 037,14 

ambulantný 
predaj 

36 539,50 52 200,50 25 319,00 60 704,00 

iné *) 62 723,92 32 789,80 24 419,14 74 428,02 
S p o l u 1 032 027,66 1 185 164,94 1 671 644,74 2 311 456,56 
     

*) napr. umiestnenie prenosovej techniky, umiestnenie reklamného zariadenia, umiestnenie 
informačného zariadenia, kultúrne podujatia, pouličná aktivita, mobilná zeleň 
 
 
Kapitálový rozpočet - príjmy 
Príjmová časť kapitálového rozpočtu dosiahla výšku 1 495 361,70 Eur, čo je menej oproti 
rozpočtovanému príjmu o 1 233,1 tis. Eur, čo v percentuálnom vyjadrení znamená plnenie na 
54,81 %. 
Príjmy z predaja majetku boli vo výške 431,9 tis. Eur, čo je menej oproti rozpočtu o 1 233,1 tis. 
Eur, v percentuálnom vyjadrení to znamená plnenie na 25,94 % (príjem z predaja majetku 
zvereného MČ SM bol 425 144,70 Eur + 10 % podiel z príjmu z predaja majetku realizovaného 
Hl. mestom 6 775,00 Eur). 
 
Ďalšou položkou kapitálového rozpočtu sú dotácie, dary a granty: 

- dotácia z MŠVVaR                                              17 442,00 Eur 
- dotácia MK SR                                                                        30 000,00 Eur  
- dotácia prevencia kriminality                                                  10 000,00 Eur 
- granty z BSK                                                                             6 000,00 Eur 
- dotácia zo ŠR SR                                                                1 000 000,00 Eur 

Spolu dotácie, granty a dary:              1 063 442,00 Eur 
 
PLNENIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 
 
V roku 2018 dosiahli výdavky mestskej časti celkovo 27 200,6 tis. EUR, čo bolo oproti 
schválenému rozpočtu po zmenách (31 720,8 tis. Eur)  o 4 520,2 tis. Eur menej, t.j.  85,75 %. Pre 
porovnanie uvádzam vývoj čerpania výdavkov v rokoch  2015, 2016, 2017 a 2018,  ktoré sú 
uvedené  v tabuľke č. 6, príloha č. 2. 
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Z hľadiska výšky čerpania sa podieľali v najväčšej miere  oddiel 09 vzdelávanie: 10 896,3 tis. Eur, 
čo je 40,06  % plnenia rozpočtu.  
Druhou položkou, čo sa týka výšky čerpania bol oddiel 01 všeobecne verejné služby: 5 481,7 tis. 
Eur, čo je 20,15 % rozpočtu.  
Treťou položkou, čo sa týka výšky čerpania bol oddiel 03 ekonomická oblasť: 3 832,2 tis. Eur, čo 
je 14,09  % rozpočtu.  
 
Prehľad plnenia celkových výdavkov poskytuje nasledujúca tabuľka: 
 
v tis. EUR         Tabuľka č. 7 
Oddiel Vecný obsah Rozpočet Plnenie % 

01 Všeobecné verejné služby 5 695,7 5 481,7 96,24 
02 Obrana 95,1 91,4 96,11 
03 Verejný poriadok a bezpečnosť 95,9 66,0 68,86 
04 Ekonomická oblasť (cestné hosp.) 4 378,5 3 832,2 87,52 
05 Ochrana životného prostredia 1 822,2 1 602,2 87,93 
06 Bývanie a občianska vybavenosť 1 436,3 1 333,5 78,92 
07 Zdravotníctvo 399,2 386,0 96,70 
08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 595,7 1 462,5 91,65 
09 Vzdelávanie 11 144,4 10 896,3 97,77 
10 Sociálne zabezpečenie 5 057,8 2 248,8 44,46 

 S p o l u 31 720,8 27 200,6 85,75 
 
Bežný rozpočet – výdavky 

Výdavková časť bežného rozpočtu bola naplnená vo výške 23 315,3 tis. EUR, čo je o 967,5 
tis. EUR menej oproti schválenému rozpočtu a predstavuje to plnenie na 96,02 % bežného 
rozpočtu. 

Z hľadiska výšky čerpania sa podieľali v najväčšej miere odd. 09.  Vzdelávanie 10 611,40 
tis. Eur, čo je 98,23 % z rozpočtovaných výdavkov odd. 01 Všeobecné verejné služby 5 354,60 tis. 
Eur, čo je 96,62 % z rozpočtovaných výdavkov. 
 
Kapitálový rozpočet – výdavky 
Výdavky v tejto časti dosiahli 3 885,3 tis. EUR, čo je oproti rozpočtu o 3 552,2 tis. EUR menej, 
teda 52,24 %. Na tomto plnení sa v podstatnej miere  podieľali výdavky na cestnú dopravu:                    
2 889,2 tis. Eur, čo je  oproti rozpočtu plnenie na 86,67 %, výdavky na vzdelávanie: 284,9 tis. Eur, 
čo je oproti rozpočtu plnenie na 83,37 %, výdavky na rekreačné a kultúrne služby: 318,7 tis. Eur, 
čo je oproti rozpočtu plnenie na 76,46 %. 
 
Podpora verejnej správy (127 120,61 Eur), z toho 

- vybudovanie výťahu MiÚ      91 782,98 Eur 
- informačno-technologický systém                 35 337,63 Eur 

 
Cestná doprava (2 889 237,35 Eur), z toho 

- výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest, chodníkov 
 a priľahlých komunikácií                                                      2 889 237,35 Eur 

 
Životné prostredie (92 829,10 Eur), z toho 

- závlahový systém        55 464,65 Eur 
- verejné toalety                                                                                        37 364,45 Eur 
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Bývanie a občianska vybavenosť (165 987,92 Eur), z toho 
- správa a údržba bytov a nebytových priestorov     165 987,92 Eur 

 
Rekreačné a kultúrne služby (318 699,38 Eur), z toho 

- ostatné výdavky kultúry       253 052,97 Eur 
- detské ihriská          65 646,41 Eur 

 
Vzdelávanie (284 896,42 Eur), z toho 

- ostatné výdavky školstva       284 896,42 Eur 
 
Sociálne služby (6 504,00 Eur), z toho 

- Seniorcentrum          6 504,00 Eur 
 

 
Príjmové finančné operácie 
V súlade s § 16 ods. 3 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. medzi údaje o plnení rozpočtu v členení 
podľa § 10 ods. 3, ktoré obsahuje záverečný účet, patria finančné operácie. V súlade s § 10 ods. 6 
citovaného zákona sú súčasťou rozpočtu, vykonávajú sa nimi prevody z peňažných fondov, 
realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie, predaj a obstaranie majetkových účastí. 
Príjmové finančné operácie tvoria prevody z fondov a ostatných finančných operácií: 

- z prevodu z Fondu rozvoja bývania    270 827,28 Eur 
- z prevodu z Rezervného fondu     964 252,16 Eur 
- prevod prostr. nepoužitých v roku 2017    171 837,82 Eur 
- návratná finančná výpomoc                                                 2 000 000,00 Eur 
- ostatné finančné operácie                      97 991,46 Eur 

                                                                                                                 3 504 908,72 Eur 
 
V roku 2013 uzavrela mestská časť Bratislava-Staré Mesto so spoločnosťou Staromestská, a.s. 
(teraz Technické služby Starého Mesta, a.s.) zmluvu o poskytnutí návratnej pôžičky. 
Zmluva č. 209/2013 z 28.05.2013. 
Predmet pôžičky bol – peňažné prostriedky vo výške 95 000,00 Eur. 
Výška splátok istiny 19 000,00 Eur/rok. 
Úroková sadba: ročný EURIBOR + marža 0,5 % p.a. splatná k 31.12. bežného roka. 
K 31.12.2018 bola istina a úroková sadzba spoločnosťou Technické služby Starého Mesta, a.s. 
uhradená. 
 
Výdavkové finančné operácie 
Mestská časť Bratislava-Staré Mesto mala v roku 2018 výdavkové finančné operácie vo výške 
6,00 Eur (IOMO – integrované obslužné miesto občana). 
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Hospodárenie fondov 
Súčasťou návrhu záverečného účtu sú aj záverečné účty mimorozpočtových fondov, ktoré  mali 
hospodáriť v súlade so štatútmi a schválenými uzneseniami miestneho zastupiteľstva. 
 
  v tis. EUR          Tabuľka č. 8 

Názov fondu 
Stav 

k 
1.1.2018 

Tvorba 
fondu 

Plnenie 
použitia 
fondu 

Zostatok 
k 

31.12.2018 
Rezervný fond 1 912,9 560,00 964,3 1 508,6 
Fond rozvoja bývania 972,3 297,8 271,1 999,0 
Fond na obnovu budov, škôl 
a školských zar. MČ 1,4 0,0 0,0 1,4 

Fond poplatku za rozvoj MČ 59,1 404,4 234,4 229,1 
Fond na obnovu chodníkov MČ 14,8 55,0 10,0 59,8 
 
Rezervný fond 

Stav Rezervného fondu k 01.01.2018 bol 1 912,9 tis. Eur. V roku 2018 bola prevedená 
suma prebytku hospodárenia z roku 2017 vo výške 560 tis. Eur a táto suma tvorí aj tvorbu 
Rezervného fondu.  

 
Použitie fondu v roku 2018: 

 
Nákup tlačiarní 4 000,00 
Vybudovanie osobného výťahu Vajanského nábrežie 91 782,98 
Šafárikovo námestie - revitalizácia 144 538,60 
Rekonštrukcia chodníkov, komunikácií a priľahlých objektov k týmto komunikáciám   9 999,52 
Pistoriho palác- rekonštrukcia elektriky ,úprava stien- štuková výzdoba 237 908,18 
rekonštrukcia dopadových plôch 65 646,41 
Karadžičova 51 - výmena podlahovej krytiny v areáli MŠ a ŠJ 7 000,00 
ZŠ a MŠ Škarniclova-rekonštrukcia vnútornej fasády 145 000,00 
Ostatné výdavky školstva 116 308,44 
ZOS Dobšinského - vybudovanie zariadenia opatrovateľskej služby- infraštruktúra 1 824,00 
obnova softvérového systému pre správu bytov a NP 4 227,84 
Dobudovanie infraštruktúry pre MŠ S DJ na pevné linky a internet 20 566,59 
Softvérový systém AVIS 1 008,00 
rekonštrukcia cesty a priľahlých komunikácií Tichá ul. 114 441,60 
  964 252,16 

 
Použitie fondu v roku 2018 bolo vo výške 964 252,16 Eur. Konečný stav Rezervného fondu 
k 31.12.2018 bol 1 508 618,76 Eur.  
 
Fond rozvoja bývania 
 Stav Fondu rozvoja bývania k 01.01.2018 bol 972,3 tis. Eur. V tomto roku bol príjem 
z prevodu vlastníctva bytov a nebytových priestorov vo výške 25,1 tis. Eur. V roku 2018 bol 
prevedený prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 do Fondu rozvoja bývania vo výške 
272,7 Eur a táto suma tvorila aj tvorbu fondu.  
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Použitie fondu v roku 2018: 
 
Belopotockého park -  vybudovanie závlahového systému 27 984,24 
Medická záhrada - objekt verejných toaliet 37 364,45 
Medická záhrada - vybudovanie závlahového systému 27 480,41 
Rekonštrukcia byt Medená č, 35 19 809,60 
Rekonštrukcia byty Holého 88 856,22 
Rekonštrukcia budovy na Smrečianskej  243,00 
Ostatné výdavky na správu bytov a nebytov 48 080,30 
Technologické zariadenie-fontána Zichyho palác 8 998,80 
Školská 14 výmena dvojkrídlových dverí 7 330,26 
ZOS Dobšinského 4 680,00 
  270 827,28 

 
Použitie Fondu rozvoja bývania bolo v celkovej výške 271 099,28 Eur, vrátane prvodu podielu 
z predaja majetku. Konečný stav na účte Fondu rozvoja bývania k 31.12.2018 bol v sume 
998 979,42  Eur.  
 
Fond na obnovu budov škôl a školských zariadení 
 Stav Fondu na obnovu budov škôl a školských zariadení k 01.01.2018 bol 1 389,41 Eur. 
V roku 2018 neboli žiadne finančné pohyby. Končený zostatok na fonde k 31.12.2018 bol vo 
výške 1 389,41 Eur.  
 
Fond poplatku za rozvoj MČ 
 Stav Fondu poplatku za rozvoj k 01.01.2018 bol 59,1 tis. Eur. Tvorba fondu bola vo výške 
404,4 tis. Eur.  
 
Použitie fondu v roku 2018: 
 
Rekonštrukcia komunikácií a priľahlých objektov k týmto komunikáciám 50 000,00 

 
Použitie fondu v roku 2018 bolo vo výške 50 000,00 Eur. Konečný stav Fondu poplatku za rozvoj 
bol 229 112,48 Eur. 
 
Fond na obnovu chodníkov 

Stav Fondu poplatku za rozvoj k 01.01.2018 bol 14,8 tis. Eur. Tvorba fondu bola vo výške 
55,0 tis. Eur.  
 
Použitie fondu v roku 2018: 
 
Rekonštrukcia chodníkov 9 985,46 

 
Použitie fondu v roku 2018 bolo vo výške 9 985,46 Eur. Konečný stav Fondu na obnovu 
chodníkov bol 59 792,66 Eur. 
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Programový rozpočet 
Zákon č. 583/2004 Z. z. v z.n.p. ukladá povinnosť obciam zostaviť programový rozpočet. Táto 
povinnosť bola splnená. Programový rozpočet je tvorený 8 hlavnými programami a to konkrétne: 

01. Podpora verejnej správy 
02. Ochrana obyvateľov a majetku 
03. Cestná doprava 
04. Životné prostredie 
05. Bývanie a občianska vybavenosť 
06. Kultúrne a rekreačné služby 
07. Vzdelávanie 
08. Sociálne služby 

 
Programy sa ďalej členia na podprogramy a prvky s cieľom zvýšiť transparentnosť ukazovateľov. 
Každý program obsahuje zámery a ciele, ktoré chcela mestská časť v r. 2018 dosiahnuť. Všetky 
ciele sú konkrétne naformulované so stanoveným merateľným ukazovateľom – nástroj na 
hodnotenie a monitorovanie plnenia cieľa, ktorý definuje výsledok (informuje o počte), alebo 
výstup (prezentuje zmenu), ktorý sa má dosiahnuť plnením cieľa. 
 
Podľa § 12 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. je súčasťou programového rozpočtovania aj hodnotenie 
finančného a programového plnenia rozpočtu programov. 
Čerpanie rozpočtu podľa jednotlivých programov je vyčíslené v tabuľke Záverečný účet 
programového rozpočtu mestskej časti za r. 2018, v ktorej je uvedený rozpočet, čerpanie 
a percentuálne plnenie celkových výdavkov, bežných a kapitálových výdavkov za jednotlivé 
programy a podprogramy.  
 
Čerpanie podľa programov v percentuálnom vyjadrení: 
1. Podpora verejnej správy      95,63 % 
2. Ochrana obyvateľov a majetku    82,44 % 
3. Cestná doprava      87,65 % 
4. Životné prostredie      87,63 % 
5. Bývanie a občianska vybavenosť    79,23 % 
6. Kultúrne a rekreačné služby    91,67 % 
7. Vzdelávanie      97,77 % 
8. Sociálne služby      48,28 % 
 
Z uvedeného možno konštatovať, že najnižšie čerpanie bolo v programe 8. Sociálne služby 
(48,28%), najvyššie čerpanie bolo v programe 7. Vzdelávanie (97,77 %), kde všetky školy dosiahli 
čerpanie takmer na 100 %). 
 
Dlhy 
Rozpočtové hospodárenie mestskej časti Bratislava-Staré Mesto k 31.12.2018 je zaťažené 
návratnou finančnou výpomocou. 
 
Dotácie 
Mestská časť poskytla v roku 2018 dotácie 76 žiadateľom v celkovej sume 64 900 Eur a granty 12 
žiadateľom v celkovej výške 29 980 Eur.  
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Podnikateľská činnosť 
Mestská časť má od 11.11.2011 živnostenský list na vykonávanie živnosti – vydavateľská činnosť, 
reklamné a marketingové služby. Za rok 2018 neboli evidované žiadne výnosy, náklady 
predstavovali hodnotu 79,07 Eur.  
 
Finančné vzťahy 
Mestská časť Bratislava-Staré Mesto má za rok 2018 usporiadané všetky finančné vzťahy so 
štátnym rozpočtom, hlavným mestom SR Bratislavou, so zriadenými a založenými organizáciami. 
Ďalej má usporiadané všetky finančné vzťahy s fyzickými osobami – podnikateľmi a právnickými 
osobami, ktorým poskytla v roku 2018 dotáciu z rozpočtu mestskej časti. 
 
 
 
 
 
ZÁVER 
 

Riadna účtovná závierka za rok 2018 a hospodárenie obce za rok 2018 v súlade s § 9 ods. 4 
zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
boli overené audítorom.  

Účtovná závierka za rok 2018 bola vykonaná podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve 
v z. n. p. Účtovná závierka za rok 2018 vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach 
finančnú situáciu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto k 31.12.2018 a výsledok hospodárenia za 
uvedený rok je v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v z. n . p. 

Návrh záverečného účtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2018 je spracovaný 
v súlade s príslušnými ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 citovaného zákona. 

Návrh záverečného účtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2018 v zmysle § 9 
ods. 2 zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy bol zverejnený najmenej na 15 dní spôsobom v obci obvyklým (od 07.06.2019 web 
MČ SM). 

V zmysle § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy odporúčam 
obecnému zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie návrhu záverečného účtu mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto za rok 2018 výrokom 
 

celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad. 
 
 

 
 
 
 
 

Bratislava        .............................................. 
jún 2018       Ing.  Oliver  P a r a d e i s e r 
                         miestny kontrolór 
 
 
 
 



Príloha č. 1

v EUR Tabuľka č. 1
Pôvodný 
rozpočet 

12.12.2017

1. zmena MZ 
6.2.2018

2. zmena *) 
13.2.2018

3. zmena MZ 
20.3.2018

4. zmena MZ  
26.6.2018

5. zmena *) 
21.8.2018

6. zmena MZ 
18.9.2018

7. zmena MZ 
23.10.2018

8. zmena *) 
26.11.2018

9. zmena *) 
20.12.2018

10. zmena *) 
28.12.2018

bežné príjmy 21 774 744 21 774 744 22 254 205 22 324 184 22 711 705 22 780 539 23 337 539 23 463 613 23 592 793 25 445 912 25 445 912
bežné výdavky 21 774 744 21 774 744 22 254 205 22 335 723 22 765 724 22 834 558 23 231 558 23 465 904 23 595 084 24 282 818 24 282 818
bilancia bežného rozpočtu 0 0 0 -11 539 -54 019 -54 019 105 981 -2 291 -2 291 1 163 094 1 163 094
kapitálové príjmy 15 000 2 665 000 2 665 000 2 671 000 2 671 000 2 671 000 2 671 000 2 701 000 2 701 000 2 701 000 2 728 442
kapitálové výdavky 2 453 500 5 098 500 5 098 500 7 114 047 7 380 047 7 380 047 7 380 047 7 410 047 7 410 047 7 410 047 7 437 489
bilancia kapitálového rozpočtu -2 438 500 -2 433 500 -2 433 500 -4 443 047 -4 709 047 -4 709 047 -4 709 047 -4 709 047 -4 709 047 -4 709 047 -4 709 047
bilancia  rozpočtu -2 438 500 -2 433 500 -2 433 500 -4 454 586 -4 763 066 -4 763 066 -4 603 066 -4 711 338 -4 711 338 -3 545 953 -3 545 953
príjmové finančné operácie 2 467 500 2 471 500 2 471 500 4 492 586 4 801 066 4 801 066 4 801 066 4 909 338 4 909 338 4 909 338 4 909 338
výdavkové finančné operácie 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500
bilancia finančných operácií 2 467 000 2 471 000 2 471 000 4 492 086 4 800 566 4 800 566 4 800 566 4 908 838 4 908 838 4 908 838 4 908 838
príjmy celkom (vrátane PFO) 24 257 244 26 911 244 27 390 705 29 487 770 30 183 771 30 252 605 30 809 605 31 073 951 31 203 131 33 056 250 33 083 692
výdavky celkom (vrátane VFO) 24 228 744 26 873 744 27 353 205 29 450 270 30 146 271 30 215 105 30 612 105 30 876 451 31 005 631 31 693 365 31 720 807
bilancia rozpočtu celkom (vrátane FO) 28 500 37 500 37 500 37 500 37 500 37 500 197 500 197 500 197 500 1 362 885 1 362 885

Vysvetlivky:
MZ ‐ zmena rozpočtu prerokovaná v miestnom zastupiteľstve

*) ‐ zmena rozpočtu v zmysle § 14 odst. 1zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov



Príloha č. 2
Tabuľka č. 6

1 Všeobecné verejné služby 4 278 4 982 5 217 5 482 22,50 21,50 21,90 20,15
2 Obrana 68 76 72 91 0,40 0,30 0,30 0,34
3 Verejný poriadok  a bezpečnosť 63 40 32 66 0,30 0,20 0,20 0,24
4 Ekonomická obl. (cestné hosp.) 1 149 2 153 1 887 3 832 6,00 9,30 7,90 14,09
5 Ochrana živ. prostredia 1 126 1 731 1 734 1 602 5,90 7,50 7,30 5,89
6 Bývanie a občianska vybavenosť 1 112 1 055 1 346 1 134 5,80 4,60 5,70 4,17
7 Zdravotníctvo 295 411 365 386 1,50 1,80 1,50 1,42
8 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 023 1 643 1 361 1 463 5,40 7,10 5,70 5,38
9 Vzdelávanie 7 963 9 063 9 699 10 896 41,90 39,10 40,80 40,06

10 Sociálne zabezpečenie 1 956 2 002 2 080 2 249 10,30 8,60 8,70 8,27

S p o l u 19 033 23 156 23 793 27 201 100 100 100 100

Oddiel r.2015 r.2016 r.2017 r.2018 r.2018Vecný obsah

7. volebné obdobie
čerpanie v tis. Eur % podiel

r.2015 r.2016 r.2017
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